De libris, qui bibliothecam constituunt, nulla etiam apparet difficultas. Quia 1.º id sensim, et non ad semel fieret, 2.º archi-episcopales libri, et forte etiam libri ex bibliotheca Ven. Capituli Posoniensis illuc possent transferri: 3.º Si Augusta hanc mentem Celsitudinis Vestrae resciret, non est dubium, quin bene multos libros ex bibliothecis Exjesuitarum gratis datura sit, aut pro vili, et exiguo pretio. 4.º Ego et fors etiam P. Vagner, libros nostros,

et manuscripta libenter in hunc finem conferemus. 5.^o Forte erunt ex Magnatibus, et privatis hominibus, qui amore boni publici libros suos aut in vivis donabunt, aut testamento huic bibliothecae legabunt. 6.^o Posset paulatim aliquod Capitale colligi, ex cuius censu libri quotannis emi possint, praesertim Vienna in licitationibus, in quibus saepe exiguo pretio optimi libri comparantur. 7. Aut poterunt libri ex illo Fundo, qui infra memorabitur, omni anno comparari. Bibliothecae curatores deberent quinque ad minimum esse: Bibliothecarius, Custos, Sub-Custos, Scriba, et famulus. Primi tres semper sint ex statu ecclesiastico; reliqui duo: seculares. De istorum autem salario, et dote bibliothecae difficultas quidem se obiicit, sed quae his viis forte superari posset: — Primo: Si Celsitudo Vestra habet aliqua beneficia simplicia, quae localitatem non requirunt, Collationis Archi-Episcopalis, possent haec primis tribus, cum sint ex statu ecclesiastico, conferri. Si Celsitudo Vestra, me, et P. Vagner ad aliquod huiusmodi munus pro tempore interea dignabitur constituere, tunc si nobis ad nostram pensionem regiam aliquid adiceretur, essemus contentissimi, et Sub-Custodem, qui ex iunioro clero deberet esse, et capacitatis, ac inclinationis naturalis ad historicum studium, nos duo institueremus in scribenda historia, et iste post nostram mortem alios iterum ex iunioro clero institueret, et sic ex beneficio Vestrae Celsitudinis Hungaria semper haberet patrios scriptores et curatores bibliothecae. Secundo: Forte Sua Maiestas Sacratissima, si de proposito Celsitudinis Vestrae informata fuerit, conferret pro perpetuo aliquam Abbatiam, vel Praeposituram, vel Prioratum, aut simile beneficium pinguius, exempli gratia trium vel 4000 florenorum. Tunc omnino et Bibliothecae et huius curatoribus sufficientissime esset provisum. Bibliothecarii enim nomen posset semper gerere aliquis ex canonicis Capituli Poseniensis, cui propterea vel altaria S. Ladislai ad Canonicatum posset addi, vel ex massa beneficii a Sua Maiestate perpetuo conferendi posset attribui 300 floreni ad redditus canonicales. Custos haberet 600; Sub-Custos 500; Scriba 250; famulus 100. Itaque salarium annuum conficeret summam 1650 florenorum. Si ergo massa beneficii ab Augusta Domina conferendi, esset 3000 florenorum, tunc remanerent pro libris omni anno coëmendis 1350 floreni. Si autem Canonico, qui futurus est bibliothecarius, adiceretur altaria S. Ladislai, tunc non esset opus, ut illi ex massa 3000 florenorum tribuerentur 300 floreni, adeoque in hoc casu pro emendis libris omni anno remanerent 1650 floreni.

Quod ita abundans esset, ut intra XV. vel XX. annos Bibliotheca Archi-Eppiscopalis-Rattyániana par esset cuicunque Bibliothecae Viennensi, demta Caesarea; et scientiae magis ex hac bibliotheca, quam ex quacunque universitate, per Hungariam propagarentur, iuxta commune proverbium apud exterarum gentes usurpatum: *Hungaris ad scientiam non tam desunt Universitates, quam Bibliothecae publicae*. Et rem dicunt verissimam. Nam etsi Hungaria sit omnium Ditionum Haereditariarum Sacratissimae Maiestatis prima, et maxima, tamen in aliis tantum sub Maiestatis Provinciis, ut Bohemia, Austria, Moravia, Styria et Bibliothecae publicae exstant, in Regno autem Hungariae post Mathiam Corvinum nulla, nisi quam Episcopus Varadiensis et Quinque-

Ecclesiensis incipiunt erigere. Quae tamen, cum in extremis Hungariae angulis sint, vix eum fructum praestare poterunt, qui alias ex bibliothecis publicis capi solet, et deberet. Sola igitur Vestra Celsitudo si modo velit, potest efficere ut exterarum nationes huiusmodi querelas Hungaris deinceps non possint, nec audeant obiicere. Quae omnia tamen Vestrae Celsitudinis sapientissimae dispositioni substernens humillimo cum venerationis cultu emorior

Celsitudinis Vestrae infimus servus et capellanus Georgius Pray.

Felzet : Ad Celsissimum S. R. I. Principem et Totius Regni Hungariae nec non Provinciarum Sacrae Coronae annexarum Primatem Dominum, Dominum Benignissimum Gratosissimum. Humillimum pro memoria introserti.

2. Eminentissime et Reverendissime S. R. E. Cardinalis, S. R. I. Princeps,
Domine Domine Archi-Praesul mihi Benignissime!

Paternam curam augendi mei honoris, veneror tenerrimo filialis amoris et pietatis affectu. Totum eius negotium, relinquo post Deum uni Eminentiae Vestrae benignitati et providentiae.

Ad benignum mandatum, nuper sine mora scripsi Dno Pray de argumento familiaris nostri colloquii, quod anno 1776. Poonii habuimus. Exposui unā benignam Eminentiae Vestrae intentionem. Responsum eius advolvo in originali: ex quo uberius dignabitur perspicere, quas opponat difficultates. Si his expediri posset alto Eminentiae Vestrae patricinio; aperte pandit desiderium suum, benignis nutibus semet accommodandi. An, et quid me oporteat anxio respondere? pendebo ab ulteriore benigno iussu. Tum magnae benignitati, praealtisque gratiis totus devotus, in submisso Sacrae Purpurae osculo emorior

Eminentiae Vestrae

Tyrnaviae 26. Januarii 1781.

humillimus et devotissimus
capellanus
Simon Faba.

Felzet : Faba Simon Canonicus Strigoniensis accludit propositionem ex Jesuitae Pray, de erigenda Bibliotheca publica Archiepiscopali Batthyániana.